
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secŃiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARłI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENŢIE! 

 

Vă stau la dispoziŃie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

 

Săptămâna 34 
 

 D, 16 oct. –  Est. 1‐‐‐‐3, 1 Cor. 11:17‐‐‐‐34, Ps. 35:17‐‐‐‐28, Pv. 21:19‐‐‐‐20. 
 L, 17 oct. –  Est. 4‐‐‐‐7, 1 Cor. 12:1‐‐‐‐26, Ps. 36, Pv. 21:21‐‐‐‐22. 
 Ma, 18 oct. – Est. 8‐‐‐‐10, 1 Cor. 12:27‐‐‐‐13:13, Ps. 37:1‐‐‐‐11, Pv. 21:23‐‐‐‐24. 
 Mi, 19 oct. – Iov 1‐‐‐‐3, 1 Cor. 14:1‐‐‐‐17, Ps. 37:12‐‐‐‐29, Pv. 21:25‐‐‐‐26. 
 J, 20 oct. – Iov 4‐‐‐‐7, 1 Cor. 14:18‐‐‐‐40, Ps. 37:30‐‐‐‐40, Pv. 21:27. 
 V, 21 oct. – Iov 8‐‐‐‐11, 1 Cor. 15:1‐‐‐‐28, Ps. 38, Pv. 21:28‐‐‐‐29. 
 S, 22 oct. – Iov 12‐‐‐‐15, 1 Cor. 15:29‐‐‐‐58, Ps. 39, Pv. 21:30‐‐‐‐31. 

 

Biblia este ca un 
telescop: trebuie  
să te uiŃi prin ea,  
nu la ea. 

 

Să ne rugăm pentru… 
 

… viitoarele mame din biserică – 
Domnul să le întărească, să le dea 
răbdare şi curaj în lunile care 
urmează şi multă sănătate lor şi 
micuŃilor care le vor întregi familia. 

 

… fraŃii şi surorile în vârstă - fie ca 
Dumnezeu să le fie apărător în orice vreme şi  
să-i păstreze credincioşi Lui, fiind un exemplu 
de trăire pentru toŃi din jurul lor. 
 

“Doamne, Tu mă cercetezi de aproape şi mă 

cunoşti, ştii când stau jos şi când mă scol şi de 

departe îmi pătrunzi gândul.”  
(Ps.139:1-2) 

Citeşte    
Biblia  

într-un an!     

  

Am libertate să aleg 

 

Am libertate de la Tine 

ViaŃa să o trăiesc, cum vreau 

Pot să aleg, să-mi fie bine 
Sau, pot în lume ca să stau. 

 

Mă pot sluji, numai pe mine 

Dacă aşa, e voia mea 
Şi pot, să nu ascult de Tine 

Urmările, le voi vedea... 
           

                  FlorenŃa Sarmăsan  

 

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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  Î ntreaga viaŃǎ petrecutǎ cu cea care e mereu acolo pentru tine, mereu cu 

mâncarea pe masǎ, mereu cu un zâmbet pe buze, mereu cu un sfat nepreŃuit.  
Necazul loveşte. Mama nu mai este — Schimbare. 
 SiguranŃa unei relaŃii pline de vise şi de idealuri pe care doreşti sǎ le atingi. 
DespǎrŃire. Totul se nǎruie – Schimbare. 
 Un loc de muncǎ stabil, siguranŃǎ financiarǎ, colectiv unit.  
Eşti concediat — Schimbare. 
 Prieteni, obiceiuri, rutinǎ zilnicǎ, voie bunǎ, confort. 
 Te muŃi în alt oraş — Schimbare. 
 Schimbarea. Vine peste tine când nu te aştepŃi şi te lasǎ uimit, nesigur şi 
buimac. Transformǎ un cer senin într-un cer acoperit de nori negri. Transformǎ o viaŃǎ 
în culori vii într-o viaŃǎ sumbrǎ, în culori bacoviene, în nuanŃe de gri. 
 CircumstanŃele vieŃii în care trǎieşti aduc schimbare. Schimbare de planuri, 
schimbare de prieteni, schimbare de activitǎŃi.  
 Schimbarea vine. PoŃi sǎ o opreşti? Nu. Dar poŃi opri binefacerile ei asupra ta, 
dacǎ nu o accepŃi. Totul în jurul tǎu se poate schimba, dar tu poŃi rǎmâne acelaşi om în 
interior. Acelaşi om încǎpǎŃânat, acelaşi om care fuge de Dumnezeu chiar dacă vocea 
Lui care te strigǎ se aude mai tare. Ce te poate atinge? Ce te poate schimba cu adevǎrat 
în interior? 
 O moarte. La Calvar... 

(continuare în pagina 2) 

Totul în jur se schimbǎ. Dar tu ?? 

“Căci, dacă este cineva în Hristos, este o 
făptură nouă. Cele vechi s-au dus: iată că 

toate lucrurile s-au făcut noi.”  
2 Corinteni 5:17 



  
 

www.poartacerului.ro 
   (continuare din pag. 1) 

   Acolo unde se schimbǎ o viaŃǎ pǎcǎtoasǎ cu una sfântǎ (2 Cor. 
5:21). 
   Acolo unde durerea se schimbǎ în veselie şi bucurie (Is. 51:11). 
   Acolo unde blestemul se schimbǎ în binecuvântare (Gal. 3:13-14). 
   Acolo unde din copil rǎtǎcit devii fiu de Rege (Ioan 1:12,11:52). 
   Acolo unde viaŃa ta în nuanŃe de gri prinde culoare şi capǎtǎ sens. (2 
Cor. 5:15). 
   Acolo unde drumul tǎu începe sǎ aibǎ o Ńintǎ (Fil. 3:14). 
   Acolo unde poŃi primi “o cununǎ împǎrǎteascǎ în loc de cenuşǎ, un 
untdelemn de bucurie în locul plânsului, o hainǎ de laudǎ în locul unui 
duh mâhnit” (Is. 61:3) 
   Acolo unde în locul ocǎrii tale, ai îndoitǎ cinste (Isaia 61:7). 
   Acolo unde se schimbǎ destinul tǎu şi locuinŃa ta veşnicǎ (Ioan 14:3). 
   Schimbǎri în viaŃǎ. Le vrei? Nu conteazǎ. Ele vin oricum. Totul în jur 
se schimbǎ. Dar tu? Te schimbi vreodatǎ? Dacǎ da, în ce? 
   Alege schimbarea lui Dumnezeu. Cea pentru care Însuşi Regele 
Regilor Şi-a dat viaŃa. Şi orice schimbare din viaŃa ta va aduce, dincolo 
de durere şi nesiguranŃǎ, o întoarcere în punctul în care schimbarea a 
contat cu adevǎrat. O întoarcere la Calvar. O întoarcere la El. O 
schimbare care se meritǎ. 

Tabita Dubei  

  

Urăm  “La MulŃi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 

 
 

Duminică, 16 oct. 
                George ButaGeorge ButaGeorge ButaGeorge Buta    
            Adina DameanAdina DameanAdina DameanAdina Damean    
            Daniela RudanDaniela RudanDaniela RudanDaniela Rudan 
Luni, 17 octombrie 
  Flavius FloreaFlavius FloreaFlavius FloreaFlavius Florea    
                Adriana RusAdriana RusAdriana RusAdriana Rus    
MarŃi, 18 octomb. 
            Mariana BoruMariana BoruMariana BoruMariana Boru    
                    Silvia FiciuSilvia FiciuSilvia FiciuSilvia Ficiu    
            Anca GherasimAnca GherasimAnca GherasimAnca Gherasim    
                Flavius RoşcaFlavius RoşcaFlavius RoşcaFlavius Roşca 
Miercuri, 19 oct. 
   Cătălin BădoiCătălin BădoiCătălin BădoiCătălin Bădoi    
            Samuel GiuchiciSamuel GiuchiciSamuel GiuchiciSamuel Giuchici    
Joi, 20 octombrie 
  Gheorghe GheleşelGheorghe GheleşelGheorghe GheleşelGheorghe Gheleşel    
                        Luisa UrsuLuisa UrsuLuisa UrsuLuisa Ursu    
Vineri, 21 octom. 
     Ana TodosiuAna TodosiuAna TodosiuAna Todosiu    
Sâmbătă,  22 oct. 
     Daniel RusDaniel RusDaniel RusDaniel Rus    
                    Isac SabouIsac SabouIsac SabouIsac Sabou 
    

“Încolo, fraŃilor, întăriŃi-
vă în Domnul şi în  
puterea tăriei Lui..”  

(Efeseni 6:10) 

 Naşterea  d in nou sau 
regenerarea este acea lucrare a harului 
divin prin care Dumnezeu aşează în 
credinciosul convertit o natură nouă, 
dumnezeiască care moşteneşte ViaŃa 
Veşnică şi o înclinaŃie categorică spre 
sfinŃenie. Din punctul lui Dumnezeu de vedere, omul nu poate fi nici 
“educat”, nici “reformat”. Singura posibilitate de recuperare este 
regenerarea lui prin Duhul Sfânt.  

 Există o străveche istorioară despre un proprietar de sclavi 
care s-a convertit la creştinism. Cineva l-a întrebat pe unul din robii lui 
ce s-a intâmplat cu stăpânul. Replica a fost: “Pe legea mea că nu ştiu! 
Pe dinafară este acelaşi om, are aceeași piele, dar pe dinăuntru este un 
altfel de om”.  
 Naşterea din nou produce în om o nouă stare în care el îşi dă 
seama cât de mult are nevoie de îndurarea lui Dumnezeu. Aceasta îl 
face pe el însuși îndurător și plin de înțelegere față de alții. Un 
credincios regenerat este plin de dragoste faŃă de semenii săi, trăieşte 
spre slava lui Dumnezeu, nu spre propria glorificare și experimentează 
o unire cu Hristos care se manifestă în exterior prin evlavie, smerenie, 
răbdare și un duh de ascultare în împlinirea Cuvântului. Pe scurt, el este 
“o nouă creaŃie” destinată să trăiască în prezent ca o anticipare și 
proclamare a frumuseŃii veacului care va veni. 

www.roboam.com 

       Naşterea din nou 

www.poartacerului.ro 

                                                        John Wesley  
                                                    (1703—1791) 
 

 J ohn Wesley s-a născut în Epworth, Anglia. Acolo tatăl său 
era pastor de peste treizeci de ani. Atât Samuel, cât şi soŃia 

sa, Susanna au creat pentru fiii şi fiicele lor un cămin în care se respecta 
o religie strictă şi se promova o educaŃie înaltă. Discutau deseori despre 
curaj, caracter optimist şi principii înalte. 
 Liniştea familiei Wesley a fost tulburată într-o noapte, în anul 
1709, pe când micuŃul John avea doar şase ani. Un enoriaş de rea 
credinŃă a dat foc casei familiei lor, pe când toŃi dormeau liniştiŃi. 

Pastorul s-a trezit în urma strigătelor vecinilor ce se auzeau de afară, a trezit-o pe soŃia lui şi pe 
cele două fete şi le-a spus să iasă afară; servitoarea a luat copilul cel mic în braŃe şi a fugit afară, 
iar cei trei băieŃi mai mari au urmat-o. John, care dormea la etaj cu băieŃii nu se trezise, iar datorită 
haosului nimeni nu a observat. ToŃi s-au speriat când au auzit Ńipete din camera copiilor şi şi-au dat 
seama ca John nu era cu ei. Tatăl său a fugit în casă să încerce să îl salveze, dar scările arseră 
aproape în întregime şi nu mai avea cum să ajungă la John…în agonia lui, a îngenucheat în holul 
casei şi a încredinŃat sufletul copilaşului său în mâna Domnului.  
 John se trezise de la fum şi de la flăcări şi a mers la geam strigând după ajutor. Vecinii,  
când l-au văzut,  s-au urcat unul pe umerii altuia ca să îl salveze pe micuŃ - pentru că nu mai era 
timp să găsească o scară – astfel, în câteva momente, l-au coborât pe John din casă, înainte să se 
prăbuşească acoperişul.  
 Pe când tatăl se întorcea cu inima sfâşiată, pregătit să le dea vestea morŃii lui John, a văzut 
copilul în braŃele mamei sale, apoi plin de bucurie şi mulŃumire a spus: „VeniŃi vecini să 
îngenunchem, să mulŃumim lui Dumnezeu! El mi-a dat în noaptea aceasta toŃi cei opt copii ai mei. 
Să ardă casa, sunt destul de bogat.” Marcat de întâmplarea aceasta, mai târziu,  a pictat un tablou 
care ilustrează o casă în flăcări, iar lângă el stă scrisă întrebarea: „Nu este acesta un tăciune scos 
din foc?”. 
 Susanna Wesley era o mamă deosebită care avea obiceiul să ofere fiecărui copil cel puŃin o 
oră pe săptămână, în care discutau despre religie şi se rugau. Faptul că John a fost salvat într-un 
mod miraculos, a trezit în ea un interes special privind viitorul lui, petrecând mult timp cu el; 
astfel,   multe din calităŃile ei, John le-a moştenit şi dezvoltat de-a lungul vieŃii.    
John Wesley a ajuns să studieze la Oxford, unde i-a cunoscut pe James Hervey şi pe George 
Whitefield, oameni ce i-au influenŃat viaŃa.  
 Şi-a început lucrarea ca pastor, predicând şi trăind o religie formală, fără a avea inima 
înnoită. A mers în Georgia pentru a lucra ca misionar printre indieni, dar în curând s-a întors înapoi 
în Anglia spunând : „Am mers în America să-i convertesc pe indieni, dar pe mine cine mă va 
converti!?” 
 La întoarcere, pe mare s-a iscat o furtună şi toată lumea era disperată, dar atunci Wesley a 
cunoscut pe vapor nişte moravieni care erau plini de pace şi cântau slavă Regelui Isus. Când a 
ajuns în Anglia, a discutat cu Peter Boehler, un moravian, despre credinŃă; iar după câteva întâlniri 
John Wesley s-a convins de „fariseismul” pe care-l trăise înainte.  
 Lucrarea lui Wesley a adus schimbare în inimile multor oameni. Este un fapt larg acceptat 
că lucrarea de predicare a lui Wesley a cruŃat Anglia de o revoluŃie similară cu cea din FranŃa.În 
timpul celor cincizeci şi trei de ani de slujire a Evangheliei, John Wesley a călătorit peste 400.000 
de kilometri şi a Ńinut mai mult de 40.000 de predici. 

 

Ciprian Muntean  
 adaptare din Eroi ai CredinŃei 

 

Eroii credinŃei 


